

NAJWAŻNIEJSZYM WYDARZENIEM: ZAWIĘSZENIE BRONI: INDONEZJI - MALAZJI

Wstrzymano działania wojenne w Borneo na granicy, Indonezja-Malazja, dzięki interwencji generalnego prokuratora USA — Roberta Kennedy'ego, który zdołał przekonać prezydenta Indonezji — Sukarno — by poszedł na drogę pokojowych porozumień z Malazją. W tym celu ma się odbyć spotkanie delegacji tych państw, plus Filipiny, które rozstrzygnie stary spór Indonezji i Malazji o granicę na wyspie Borneo. Sukarno oświadczył, że zawieszenie działań wojennych zawdzięczać należy inicjatywie prezydenta USA — Johnsona, który nie wahał się wysłać swego reprezentanta Roberta Kennedy, by interweniował osobiście u rządów państw zainteresowanych. By lepiej zrozumieć sytuację w Borneo, przypomnieć należy, że Indonezja wysłała na ten półwysep swych instruktorów wojskowych, którzy podsycali wojnę podjazdową tych mieszkańców Borneo, co chcieli należeć do Indonezji, a nie do Malazji. Prezydent Sukarno, dając rozkaz zawieszenia broni w Borneo, zaznaczył z wyraźnym, że fakt ten nie oznacza wcale uznania Federacji Malazji, której istnieniu Indonezja zawsze będzie przeciwna.

jest, że zmieniając bieg Jordanu obniży się nieco poziom wody w Morzu Martwym i w jeziorze Tyberiadzkim, ale to wcale nie wpłynie na rolnictwo czy ekonomię państw arabskich. Te ostatnie mają do swej dyspozycji trzy rzeki: Yarmuk i Hasbani i Banyas. Państwa arabskie mogłyby utrudnić nieco plan Izraela, zmieniając bieg tych trzech rzek, ale to nie odstrasza Izraela. Czego się boją państwa arabskie — według opinii korespondentów — to wielkiego wzrostu rolnictwa izraelskiego przez nawodnienie pustyni Nagew, a jeszcze więcej nowej fali kolonizacyjnej w Izraelu. Nawadniająca bowiem tę pustynię, Izrael mógłby w niej osiedlić 3 miliony emigrantów żydowskich. Tym samym

wrosłaby potęga militarna Izraela, czego właśnie obawiają się Arabowie.

W Genewie wszczęto rozmowy o rozbrojeniu światowym, po 5-miesięcznej przerwie. Głównym punktem ich był memoriał prezydenta Johsona, zawierający 5 paragrafów, a mianowicie: 1) zabronić użycia siły celem zmiany granic, 2) utrzymać obecną liczbę bombowców służących do przewożenia pocisków atomowych, 3) użyć surowej kontroli, by powstrzymać produkcję nowych broni, 4) ustanowić punkty kontrolne celem uniknięcia ryzyka wojny, 5) zabronić dostawy broni nuklearnej dla tych państw, które jej dotąd nie posiadały.



NAJWIĘKSZY TYGODNIK POLSKI W AMER. POŁUDN. — ZAŁOŻONY W 1920 ROKU "LUD" ("O POVO") O MAIOR JORNAL POLONES DA AMER. LATINA — FUNDADO EM 1920

ROK 39 | Curitiba — 29 stycznia — (janeiro) — | Nr. 4 | 1 9 6 4

D. JAIME OSTRZEGA

W swej tygodniowej konferencji radiowej, kardynał rioski D. Jaime Câmara denuncjuje przed rządem i całym narodem subwersyjny ruch komunistów i lewicy i krytykuje Narodową Radę Bezpieczeństwa, że nie robi, by zahamować i stłumić ten ruch.

Kardynał przypomina, że komuniści w Brazylii są już przygotowani do walki. Brakuje im tylko rozdać broń swym elementom, broń, która z pewnością jest w dobrym ukryciu. Z żelazną logiką komuniści idą naprzód w przygotowaniu zamachu stanu, tym bardziej, że mają całkiem wolne ręce dzięki temu, że najwyższe władze państwa patrzą na ich machinacje przez palce, zapominając, że mają święty obowiązek bronić systemu demokratycznego, za którym tyle już razy wypowiedziało się większość narodu podczas wyborów.

Ma się wrażenie, zaznacza kardynał, jakoby władze państwowe były przekonane, że wszelki opór jest rzeczą straconą i że nie warto już nawet walczyć. Wrażenie takie odnosi się wobec całkowitego milczenia, z jakim

władze przyjęły denuncje stanowego rządu gauszowskiego o rewolucyjnym planie komunistów w Rio Gr. do Sul i szeregówy memoriał o ruchu subwersyjnym przedstawiony przez prezesa partii UDN — Olavo Bilac Pinto.

D. Jaime przytacza jeszcze wypowiedź Episkopatu brazylijskiego odnoszącą się do reformy rolnej w kraju, mianowicie że kapitalizm liberalny nie może być podstawą dla poprawy sytuacji najniższych warstw społecznych, ponieważ w wielu sektorach życia narodowego i społecznego jest anty-humanitarny. Z drugiej strony nie należy zastąpić zło kapitalizmu przez większe jeszcze zło jakim komunizm, gdyż ten sprzeciwia się fundamentalnym prawom ludzkiej godności.

Je powyższe ostrzeżenie nie jest głośliwe, kardynał rioski przytacza tu tekst ulotki krążącej po Rio de Janeiro, a która brzmi następująco: "Dopomóż utworzyć komitet mobilizacji ludowej w dzielnicy miasta, którą zamieszkujeś, na twojej ulicy, w twojej fabryce i w twojej szkole". Kończąc swe przemówienie, D. Jaime cytuje słowa prymasa Brazylii, D. Augusto Alvaro da Silva, który wyraża głęboką wiarę w opatrnościową interwencję dzielnej Armii Brazylijskiej, co w decydującym momencie użyje "szabli i bagnietów" w obronie Brazylii demokratycznej i katolickiej.



Kardynał D. Jaime Câmara

Migawki ze Świata

— Bezsensowny rekord. 19-letni Włoch — Giuliano Fantoni pobit rekord wytrzymałości, nie śpiąc w ciągu 11 dni i 8 godzin. Dawniejszy rekord należał do Amerykanina.

— Własny naród ma pierśszestwo. Rząd argentyński wstrzymał eksport 700 tys. ton pszenicy do Chin komunistycznych, obawiając się, że może jej zbraknąć dla własnych obywateli.

— Minister zawieszony w swej funkcji. Minister dla Uchodźców, Hans Krueger, zawieszony został w swej funkcji przez kanclerza Erharda, ponieważ oskarżono go o zbrodnie ludobójstwa, podczas rządów nazistowskich.

— Szczepionka przeciw leucemii. Nowa szczepionka francuskiego lekarza Gastona Naessens przeciw leucemii będzie analizowana w laboratoriach angielskiego Uniwersytetu w Edyburgu.

— Kto wywołał rewolucję w Zanzibarze? Według źródeł angielskich, prawdziwym autorem rewolucji w Zanzibarze był Kao Liang, agent chiński przebrany za korespondenta chińskiej agencji "Nowe Chiny".

— I Międzynarodowa Konferencja Katolicka. W Chicago odbyła się I Międzynarodowa Konferencja Katolicka, w której wzięto udział ponad 2 tys. osób pod przewodnictwem kardynałów Cushinga i Meyera.



Próby z trzosem rakietą kosmiczną USA "Apollo", celem kontrolowania jej zanurzenia w morzu, w chwili lądowania (USIS)

— Odroczona podróż Papieża do USA. Oprócz zapowiedzianej podróży Pawła VI do Bombaju na Kongres Eucharystyczny w Indiach, odroczone zostały wizyty Papieża w USA, wyznaczona na połowę r. b.

— Niebezpiecznie zartować. Komunistyczny reżim w Bułgarii zasądził na 5 lat więzienia inż. Bojana Tchinkowa na złośliwą anegdotę wypowiedzianą pod adresem tamtejszych rządów komunistycznych.

— Proces przeciw "Ruby" odłożony. Dopiero 17 lutego rozpocznie się proces przeciw Jack Ruby, który zabił Lee Oswalda, domniemanego zabójcę prezydenta Kennedy.

— Nehru choruje. Premier Indii, Nehru, miał początki paralizu. Obecnie znajduje się na odpoczynku, ale rzuci dalej przebr swych zastępców doradców.

— Niebezpieczna konkurencja. Senat USA rozpatruje obecnie niebezpieczną konkurencję jaką stanowią 200 sowieckich statków rybackich, które znajdują się na najlepszych miejscach połowu u wybrzeży amerykańskich.

— Trenowane psy pilnują granicy. Mur oddzielający Berlin wschodni od zachodni prócz strażników strzeżony jest także przez psy policyjne uwiązane na długich linkach.

— Churchill niestrudzony. Winston Churchill, który w listopadzie b. r. ukończył 90 lat życia, zajął w tych dniach swe krzesło w parlamencie.

— Nowy prezydent w Dahomey. Drugim z rządu prezydentem afrykańskiej republiki Dahomey obrany został ostatnio Suru Migan Apithy, obrzmiałą większością głosów.

— Cel podróży Fidela Castro. Celem wizyty Castra w Moskwie było odnowienie umowy handlowej z ZSRR ośnośnie ceny cukru kubańskiego. W zamian, Kuba pójdzie po linii ideologicznej Sowietów.

— Handel żywym towarem w Meksyku. W meksykańskim mieście Leon policja wykryła zakazany handel żywym towarem oraz ohydne zabójstwa dziewcząt i dzieci praktykowane przez dwie Meksykanki: Delfina i Marię Gonzalez Valenzuela.

WIADOMOŚCI Z BRAZYLII

★ Wylewy w Bahia i Minas. Gwałtowne, kilkudniowe deszcze w stanach Bahia i Minas spowodowały wylewy rzek Jequitinhonha i S. Francisco. 11 miast w Bahia otoczone są wodami. Przerwany został ruch na szosie Rio-Bahia. 40 tys. osób straciło dach nad głową.

★ TV-Tupi w zawieszeniu. — Minister Sprawiedliwości, Abelardo Jurema, miał zawiesić na 24 godzin rioską stację telewizyjną — Tupi, ponieważ transmitowała wywiad Lacerdy w którym ten ostatni ostro skrytykował rząd.

★ De Gaulle odwiedził Brazylię. De Gaulle przyjął zaproszenie Goularta, by odwiedzić Brazylię w roku bieżącym, odnawiając starą przyjaźń między obu narodami.

★ Bilac Pinto przeciw Prezydentowi. W wywiadzie udzielonym prasie krajowej, naczelny prezes partii UDN Bilac Pinto, oskarżył prezydenta Goularta, że przez swą dwulicową i chwelną politykę prowadzi kraj do rewolucji.

★ Komunistyczny Kongres w Brasilia. Międzypamerykański kongres robotników komunistycznych, który miał się odbyć w Belo Horizonte, przeniesiony został do stolicy Brasilia, wobec energicznego wystąpienia ludności tego stanu, sprzeciwiającej się temu zjazdowi.

★ Rewalacje planu komunistycznego. Stánowe władze Rio Gr. do Sul wykryły szczegółowy plan rewolucji komunistycznej wyznaczony na 30 grudnia ub. r. Głównym punktem tego planu miało być zwołanie gubernatora Meneghetti w Passo Fundo, podczas ceremonii objęcia urzędu nowego prefekta tego miasta.

★ Wojsko wykonawcą dekretu wywaszczenia. Rządowa instytucja reformy rolnej — SUPRA — podpisała układ z naczelnym dowództwem Armii, według którego oddziały wojska przeprowadzą dekret wywaszczenia ziem leżących wzdłuż szos federalnych.

★ Srebrne gody małżeńskie. Państwo Dr. Antoni i Maria Firakowscy obchodzą w niedzielę dnia 2 lutego b. r. Srebrne Gody Małżeńskie. Z tej okazji odbędzie się Msza św. w kościele św. Wincenciego, o godz. 8.30.

★ Francuscy parlamentarzyści w Brazylii. W Brazylii bawi z wizytą oficjalną delegacja francuskich parlamentarzystów, którzy zwiedzają obecnie Rio de Janeiro.

★ Kardynał rioski z nowym planem komunistycznym w rękę. Kardynał rioski D. Jaime Câmara wysłał do prezydenta Goularta nowy plan rewolucji komunistycznej, wyznaczony na 27 lutego b. r. Kardynał otrzymał ten plan z niewiadomych źródeł.

★ Spotkanie Goularta z Stroessnerem. Prezydent Goulart odbył w tych dniach rozmowę z prezydentem Paragwaju — Stroessnerem na temat budowy zapory wodnej w Sete Quedas przez wspólną akcję rządów tych państw.

w brazylijskich warsztatach okrętowych. Statki te, przeznaczone do przewozu zboża, będą liczyć 18 tys. ton wyporności.

★ Rocznica założenia miasta S. Paulo. W dniu 25 stycznia stolica paulistańska obchodziła 410-rocznicą swego założenia przez Jezuitów: Nobrega i Anchietę. Starszym od S. Paulo jest miasteczko São Vicente, które obchodziło dnia 22 stycznia swą 432-rocznicę.

★ Petrobrás w opałach. Prezydent Petrobrás, — gen. Albino Silva wyjął publicznie, że narodowa kompania naftowa miała milion dolarów strat wywołanych przez niedopatrzeenie te chników przy zakupie surowego oleju w Wenezueli.

★ Kubitschek grozi rezygnacją. Kubitschek, będąc przekonany, że nie wygra wyborów na prezydenta mając poparcie tylko partii PSD, domaga się od niej upoważnienia, by porozumieć się z innymi partiami. Inaczej — Kubitschek rezygnuje z kandydatury.

★ Sete Quedas — Parkiem Narodowym. Kompania Elektrobrás ma rozpocząć prace nad pomiarami terenów otaczających Sete Quedas na rzece Paranie, zakładając tam Park Narodowy.

★ Gen. Osmano Alves — kierownikiem Petrobrás. Z kół rządowych podają wiadomość, że gen. Osmano Alves obejmie kierownictwo "Petrobrás" podczas gdy gen. Albino Silva będzie attaché wojskowym przy O.N.Z.

★ Zapewniony ponowny wybór Ranieri Mazzilli. Jest prawie pewne, że przewodniczący Izby Deputowanych — Ranieri Mazzilli będzie ponownie obrany na to stanowisko.

